CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE

AVARÉ/SP

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2024

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA, CNPJ 01.392.228/0001-37 sediada na

Rua Honório Augusto de Camargo, 61 – Casa 2 – Centro – São Lourenço da Serra/SP, por seu

procurador, vem, respeitosamente, à presença de V. Sa. apresentar IMPUGNAÇÃO ao Edital

em epígrafe; pelos motivos fáticos e de direito abaixo consignados:

I - DA INEXEQUILIBIDADE DO ORÇAMENTO DA PREFEITURA

O preço estimado pela administração, o qual não pode ser ultrapassado

conforme item 8.5.4 do edital, é inexequível conforme a demonstração disposta a seguir:

1 - Dimensionamento:

1.1 - Dos caminhões e equipamentos:

O edital, em seu anexo de minuta de contrato no item 5.1, dimensiona os

seguintes veículos e equipamentos:

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

Tal dimensionamento, sobretudo em relação aos caminhões, é confirmado

em um esclarecimento realizado, visto a seguir:

Pergunta da Licitante:

Resposta da ADM.:

Ademais, o edital exige da contratada: 20 containers PEAD de 1.600L

(conforme print anterior), 1 pickup para a fiscalização da prefeitura e 1 veículo leve, projetor

e notebook para a equipe de educação ambiental, conforme abaixo:

Veículo para fiscalização:

Equipe de educação ambiental:

1.2 – Mão de obra:

Em relação a mão de obra, o edital dimensiona os funcionários da seguinte

maneira:

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

1.3 – Resumo do Dimensionamento:

Para efeito de simplificação, iremos considerar somente o serviço de

coleta. Podemos resumir as informações referente a esse serviço do seguinte modo:

A partir desses quantitativos (exigidos pelo próprio

edital), podemos começar a compor os preços unitários com valores mínimos de mercado a

fim de demostrar a inexequibilidade do orçamento da administração.

2 – Orçamento mínimo

2.1 - Informações iniciais:

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

- Preço dos combustíveis: o MÍNIMO conforme ANP. (Acessado no dia 26/02/24):

2.2 - Veículos:

Valor do chassi do caminhão compactador de 15 m³:

*Considerando a idade máxima do caminhão, conforme edital.

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

Valor do chassi do caminhão compactador de 06 m³:

*Considerando a idade máxima do caminhão, conforme edital.

2.3 - Remuneração:

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

2.4 - Composição do BDI:

*Percentuais mínimos conforme Acordão 2622/2013 (TCU):

2.5 – Resumo:

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

Dessa forma, resta comprovado que o preço orçado pela Prefeitura é

inexequível haja vista que é pelo menos 20,12% abaixo de um orçamento que só considerou

valores mínimos do mercado e desprezou uma série de outras obrigações a serem

cumpridas nesse possível contrato, tais como a equipe de educação ambiental e seus

equipamentos (dentre eles 1 veículo), 20 containers de 1.600 L, veículo para a fiscalização da

prefeitura, reserva técnica de funcionários (também exigido no edital), Gerente Operacional,

Técnico de segurança,  custos relativos a base de apoio e entre outros pormenores totalmente

pertinentes a plena realização do serviço.

 Consciente disso, é mandatório que o edital e seus anexos, em especial o

orçamento de referência da Prefeitura, sejam retificados para atender as necessidades e custos

reais do projeto, tornando-o exequível.

II – DA INAPLICABILIDADE DO ANTT PARA AS EMPRESAS LICITANTES BEM

COMO INAPLICABILIDADE DO ANTT PARA O OBJETO LICITADO

O Edital em sentido contrário a legalidade, e até mesmo a pratica adotada no

mercado, solicita documentação que não pertence as licitantes que participam do objeto da

presente concorrência a pública, a saber:

As empresas transportadoras que realizam a atividade econômica de

transporte rodoviário de cargas no Brasil, por conta de terceiros e mediante remuneração,

obrigatoriamente devem estar registradas no RNTRC (Registro Nacional dos Transportadores

Rodoviários de Cargas) realizado pela ANTT (Agência Nacional de Transportes terrestres).

As categorias do RNTRC são: empresas de transporte rodoviário de cargas -

ETC; cooperativas de transporte rodoviário de cargas - CTC; transportadores autônomos de

cargas - TAC.

Tratam-se de veículos de carga que executam transporte rodoviário de carga

mediante remuneração (veículos de categoria “aluguel” – placa de fundo vermelho e letras

brancas), com capacidade de carga útil igual ou superior a 500 Kg.

Neste sentido, para que tal registro seja legalmente exigível, devemos

observar alguns critérios objetivos estabelecidos em instrumentos normativos próprios,

notadamente, àqueles regulamentados pela Agencia Nacional de Transportes Terrestres –

ANTT., bem como observar a natureza jurídica, finalidade e objeto das empresas licitantes, a

fim de dar correta caracterização de seu enquadramento legal.

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

A verdade é que as licitantes que participam da licitação cujo objeto é a

contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais, máquinas,

equipamentos e mão-de-obra para execução dos serviços de manejo integrado de resíduos

com as etapas de coleta e transporte, com encaminhamento para a destinação final, pela

contratada, de resíduos domiciliares urbanos, extensões urbanas e rurais não se enquadra em

nenhuma das hipóteses do artigo 3º da Resolução ANTT 5982/2022, a qual assim

estabelece:

Art. 3º São obrigatórias a inscrição e a manutenção do cadastro no

RNTRC do TRRC que atenda aos requisitos estabelecidos nesta

Resolução, para o exercício da atividade econômica, de natureza

comercial por conta de terceiros e mediante remuneração, em uma das

seguintes categorias:

I - Transportador Autônomo de Cargas - TAC;

II - Empresa de Transporte Rodoviário de Cargas - ETC; e

III - Cooperativa de Transporte Rodoviário de Cargas - CTC.

Da simples leitura do aludido artigo, podemos extrair que as licitantes que

participam do presente objeto não são Empresas de Transporte Rodoviário de Cargas – ETC e

também não se enquadra como Cooperativa de Transporte Rodoviário de Cargas – CTC,

portanto exigência ilegal, nos termos da lei, a solicitação de Declaração de que a licitante

possui Cadastro na ANTT.

Em verdade, a atividade preponderante das licitantes, estão voltadas a coleta

de resíduos não perigosos e não está ligada a “atividade fim” de transporte, como disciplina a

Resolução ANTT nº 5.982/2022, a qual regulamenta os serviços de transporte como um todo.

Ainda, ao analisarmos o artigo 2º da referida resolução ANTT nº 5.982 de

23 de junho de 2022, tal fato fica evidenciado quando buscamos as definições para fins de

exigibilidade do RNTRC, das quais não logramos êxito em associar tais definições a natureza

dos serviços prestados pelas licitantes, tampouco se mostram compatíveis com os serviços por

ela executados, assim estando definido na resolução:

Art. 2º Para fins deste Regulamento, considera-se:

I - Composição veicular: conjunto formado pelo veículo automotor de

cargas e um ou mais implementos rodoviários;

II - Contratante: pessoa física ou jurídica contratualmente responsável

pelo pagamento do frete ao transportador, para prestação do serviço de

transporte rodoviário de cargas;

III - Cooperativa de Transporte Rodoviário de Cargas - CTC:

sociedade simples, com forma e natureza jurídica própria, de natureza

civil, constituída para atuar na prestação de serviços de

transporte rodoviário de cargas, visando à defesa dos interesses

comuns dos cooperados;

IV - Destinatário: pessoa física ou jurídica a quem a carga é destinada,

ou seja, aquele que deve receber a carga do transportador, nos termos

do art. 754 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002;

V - Empresa de Transporte Rodoviário de Cargas - ETC: pessoa

jurídica constituída por qualquer forma prevista em Lei que tenha o

transporte rodoviário de cargas como atividade econômica;

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

VI - Expedidor: aquele que entrega a carga ao transportador para

efetuar o serviço de transporte ou, no caso de subcontratação ou

redespacho, o transportador que entrega a carga para que outro

transportador efetue o serviço de transporte;

VII - Implemento rodoviário: veículo rebocado acoplável a um

veículo de tração ou equipamento veicular complemento de veículo

automotor;

VIII - Transportador Autônomo de Cargas - TAC: pessoa física que

exerce, habitualmente, atividade econômica de Transporte

Rodoviário Remunerado de Cargas, por sua conta

Portanto, não é do objeto social das licitantes, o exercício de atividade

econômica de cargas, não se aplicando, portanto, a exigibilidade do ANTT, nos termos

expostos.

Já a Lei nº 11.442, de 5 de janeiro de 2.007, a qual dispõe sobre o transporte

rodoviário de cargas por conta de terceiros e mediante remuneração, assim determina:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre o Transporte Rodoviário de Cargas -

TRC realizado em vias públicas, no território nacional, por conta de

terceiros e mediante remuneração, os mecanismos de sua operação e a

responsabilidade do transportador.

§ 1o No caso de transporte de produtos perigosos, será observado

exclusivamente o disposto em lei federal, considerando-se as

competências estabelecidas nos arts. 22 e 24 da Lei no 10.233, de 5 de

junho de 2001. (Incluído pela Lei nº 12.667, de 2012)

§ 2o (VETADO). (Incluído pela Lei nº 12.667, de 2012)

Art. 2o A atividade econômica de que trata o art. 1o desta Lei é de

natureza comercial, exercida por pessoa física ou jurídica em regime

de livre concorrência, e depende de prévia inscrição do interessado em

sua exploração no Registro Nacional de Transportadores Rodoviários

de Cargas - RNTR-C da Agência Nacional de Transportes Terrestres -

ANTT, nas seguintes categorias:

I - Transportador Autônomo de Cargas - TAC, pessoa física que tenha

no transporte rodoviário de cargas a sua atividade profissional;

II - Empresa de Transporte Rodoviário de Cargas - ETC, pessoa

jurídica constituída por qualquer forma prevista em lei que tenha no

transporte rodoviário de cargas a sua atividade principal.

III - Cooperativa de Transporte Rodoviário de Cargas (CTC),

sociedade cooperativa na forma da lei, constituída por pessoas físicas

e/ou jurídicas, que exerce atividade de transporte rodoviário de cargas;

(Incluído pela Lei nº 14.206, de 2021)

Com isso, claramente se observa que o Registro Nacional de

Transportadores Rodoviários de Cargas é obrigatório para empresas, que temos como

atividade finalística, o “transporte de cargas”, categoria a qual não se enquadra as

empresas prestadores de serviços de limpeza pública.

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

Ao consultar as atividades previstas no Código CNAE 4930-2/02 (transporte

terrestre), constata-se que há expressa exclusão das atividades de transporte de resíduos do

referido Código:

Já para as atividades previstas no Código CNAE 3811-4/00, pertencente a

atividade preponderante das licitantes (coleta, tratamento e disposição de resíduos) verifica-se

haver exclusão das atividades de transporte rodoviários de cargas do referido Código:

CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000

TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br

www.cleanmaxambiental.com.br

Diante de todo o exposto e comprovado, as licitantes que irão participar do

presente certame, não se encontram enquadrados nas hipóteses legais de obrigatoriedade de

obtenção do RNTRC (Registro Nacional dos Transportadores Rodoviários de Cargas) exigido

pela ANTT (Agência Nacional de Transportes Terrestres), motivo pelo qual vimos requerer a

reforma do Edital, retirando a referida exigência ilegal.

III -  CONCLUSÃO

Ante o exposto, resta comprovado que o Edital necessita ser reformado. E é

o que se requer, devendo exigir a sua reforma nos pontos apresentados nesta impugnação.

Termos em que,

Pede Deferimento.

São Lourenço da Serra, 04 de março de 2024.

23/01/2024, 16:04 about:blank

about:blank 1/2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
01.392.228/0001-37
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/08/1996

NOME EMPRESARIAL
CLEANMAX SERVICOS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CLEANMAX AMBIENTAL

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
33.14-7-10 - Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso geral não especificados anteriormente
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes
38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos
38.12-2-00 - Coleta de resíduos perigosos
38.21-1-00 - Tratamento e disposição de resíduos não-perigosos
38.22-0-00 - Tratamento e disposição de resíduos perigosos
39.00-5-00 - Descontaminação e outros serviços de gestão de resíduos
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica
43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e
aeroportos
52.23-1-00 - Estacionamento de veículos
53.20-2-01 - Serviços de malote não realizados pelo Correio Nacional
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica
77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor
77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes
77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem
operador
78.20-5-00 - Locação de mão-de-obra temporária
78.30-2-00 - Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros
81.11-7-00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R HONORIO AUGUSTO DE CAMARGO

NÚMERO
61

COMPLEMENTO
CASA 2

CEP
06.890-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
SAO LOURENCO DA SERRA

UF
SP

ENDEREÇO ELETRÔNICO
COMERCIAL@CLEANMAXAMBIENTAL.COM.BR

TELEFONE
(11) 3872-2288

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/01/2024 às 16:03:50 (data e hora de Brasília). Página: 1/2

23/01/2024, 16:04 about:blank

about:blank 2/2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
01.392.228/0001-37
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/08/1996

NOME EMPRESARIAL
CLEANMAX SERVICOS LTDA

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
81.12-5-00 - Condomínios prediais
81.22-2-00 - Imunização e controle de pragas urbanas
81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagísticas
82.99-7-01 - Medição de consumo de energia elétrica, gás e água
93.19-1-01 - Produção e promoção de eventos esportivos
96.03-3-01 - Gestão e manutenção de cemitérios
96.03-3-03 - Serviços de sepultamento

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R HONORIO AUGUSTO DE CAMARGO

NÚMERO
61

COMPLEMENTO
CASA 2

CEP
06.890-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
SAO LOURENCO DA SERRA

UF
SP

ENDEREÇO ELETRÔNICO
COMERCIAL@CLEANMAXAMBIENTAL.COM.BR

TELEFONE
(11) 3872-2288

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/01/2024 às 16:03:50 (data e hora de Brasília). Página: 2/2